
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

29.01.2018        № 18 
 

О внесении изменений в постановление Администрации ЗАТО г. Островной  
от 15.03.2016 № 44 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации  

и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО г. Островной» 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь постановлением 
Правительства Российской Федерации от 02.08.2010 № 588 «Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ 
Российской Федерации», в целях повышения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ ЗАТО г. Островной Администрация ЗАТО г. Островной                 
п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации ЗАТО г. Островной  
от 15.03.2016 № 44 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации         
и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО г. Островной» (в редакции 
постановления Администрации ЗАТО г. Островной от 29.12.2017 № 419), изложив 
преамбулу в редакции: 

«В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации”, руководствуясь постановлением 
Правительства Российской Федерации от 02.08.2010 № 588 “Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ 
Российской Федерации”, письмом Министерства финансов Российской Федерации  
от 30.09.2014 № 09-05-05/48843, в целях повышения эффективности  
и результативности расходования бюджетных средств Администрация ЗАТО  
г. Островной п о с т а н о в л я е т: ». 

2. Внести в Порядок разработки, утверждения, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ ЗАТО г. Островной, утвержденный 
вышеуказанным постановлением (далее - Порядок), следующие изменения: 

2.1. Раздел 2 приложения № 1 к Порядку изложить в редакции: 
«2. Перечень показателей муниципальной Программы 

При постановке целей и задач необходимо обеспечить возможность проверки  
и подтверждения их достижения или решения. Для этого необходимо сформировать 
показатели, характеризующие достижение целей и решение задач. 



2 
 

При разработке системы показателей муниципальной Программы 
рекомендуется руководствоваться принципом минимизации количества планируемых 
(отчетных) показателей при сохранении полноты информации и своевременности  
ее представления. 

 В перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
рекомендуется включать показатели, значения которых удовлетворяют  
следующим условиям: 

а) показатели, содержащиеся в указах Президента Российской Федерации; 
б) показатели, определяющиеся на основе данных государственного 

(федерального) статистического наблюдения; 
в) показатели, включенные в планы мероприятий («дорожные карты») 

в соответствующей сфере социально-экономического развития. 
Методика расчета показателей должна обеспечивать сопоставимость 

показателей, отражающих аналогичные наблюдаемые явления, объекты, процессы 
или их свойства (в том числе единство единиц измерения и периодичность расчетов).                       
Методика расчета значений показателей муниципальной программы ЗАТО  
г. Островной оформляется в соответствии с приложением № 1 к Макету 
муниципальной Программы. 

Показатели муниципальной Программы должны устанавливаться  
как в абсолютных, так и в относительных величинах, давать количественные 
 и качественные измерители, отражать положительную динамику в соответствующей 
сфере социально-экономического развития муниципального образования 
 и соответствовать следующим требованиям: 

- адекватность – показатель должен очевидным образом характеризовать 
прогресс в достижении конкретной цели и задач муниципальной Программы; 

- точность – погрешности измерения не должны приводить к искаженному 
представлению о результатах реализации муниципальной Программы; 

- объективность – используемые показатели должны объективно отражать 
результаты реализации муниципальной Программы. Не допускается использование 
показателей, улучшение отчетных значений которых возможно при ухудшении 
реального положения дел. Используемые показатели должны в наименьшей степени 
создавать стимулы для соисполнителей, участников муниципальной Программы  
к искажению результатов ее реализации; 

- достоверность – способ сбора и обработки исходной информации должен 
допускать возможность проверки точности полученных данных в процессе 
независимого мониторинга и оценки муниципальной Программы; 

- однозначность – определение показателя должно обеспечивать единое 
понимание существа измеряемой характеристики как специалистами,  
так и конечными потребителями услуг, включая индивидуальных потребителей,  
для чего следует избегать излишне сложных показателей. 

Не допускается совпадение показателей муниципальной Программы 
(подпрограммы) с формулировками показателей иных муниципальных Программ 
(подпрограмм). 

Перечень целевых показателей муниципальной Программы оформляется  
в соответствии с приложением № 2 к Макету муниципальной Программы.». 

2.2. В разделе 3 приложения № 1 к Порядку слова «приложения № 2» заменить 
словами «приложения № 3». 



3 
 

2.3. Приложения к Макету муниципальной программы изложить  
в редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной 
www.zato-ostrov.ru, вступает в силу со дня его подписания  
и распространяется на правоотношения, возникающие при подготовки 
муниципальных программ ЗАТО г. Островной на 2019 год и на плановый период 2020 
и 2021 годов. 

 
 

Глава администрации           С.Е. Богданова 
 

 

 

 

 

 

http://www.zato-ostrov.ru/


 
 

Приложение 
к постановлению 

Администрации ЗАТО г. Островной 
от  29.01.2018 № 18 

 
«Приложение № 1 

к Макету муниципальной Программы 
 

Методика 
расчета значений показателей муниципальной программы ЗАТО г. Островной (наименование муниципальной программы) 

 
№ 
п/п 

 

Наименование 
показателя 

Единица 
измере-

ния 

Определение 
показателя1 

Временные 
характери-

стики 
показателя2 

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологические 

пояснения 
 к показателю3 

 

Базовые 
показатели 
(использу-

емые  
в формуле) 

Метод сбора 
информации4 

Объект 
 и единица 

наблюдения5 

Ответственный 
за сбор данных 
по показателю6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

1 Характеристика содержания показателя. 
2 Указываются периодичность сбора данных и вид временной характеристики (показатель на дату, показатель за период). 
3 Приводятся формула и краткий алгоритм расчета. При описании формулы или алгоритма необходимо использовать буквенные обозначения базовых показателей. 
4 Указываются: 1 – периодическая отчетность; 2 – единовременное обследование (учет); 3 – бухгалтерская отчетность; 4 – финансовая отчетность; 5 – административная 
информация; 6 – прочие (указать). При наличии по базовому показателю приводятся наименование формы и реквизиты акта, которым она утверждена. 
5 Указываются предприятия (организации), группы населений и пр. 
6 Приводится наименование ответственного за сбор данных по показателю. 
 

 
 
 
 
 
 
 

                                                           



2 
 
 

Приложение № 2 
к Макету муниципальной Программы 

Перечень показателей муниципальной Программы 
 

№ 
п/п 

Муниципальная Программа, 
подпрограмма, показатель Ед. изм. 

Значение показателя (индикатора)  Соисполнитель, 
ответственный  

за выполнение показателя 
2016 2017 2018 … 

План Факт План Факт План Факт План Факт 

  Муниципальная Программа «_____» 

0.1. 
Наименование показателя 1 
целей муниципальной 
Программы  

                    

0.2. 
Наименование показателя 2 
целей муниципальной 
Программы  

                    

  ...                      

1. Подпрограмма 1 «_____» 

1.1. Наименование показателя 1 
целей подпрограммы 1                     

1.2. Наименование показателя 2 
целей подпрограммы 1                     

  …                     

2. Подпрограмма 2 «_____» 

2.1. Наименование показателя 1 
целей подпрограммы 2                     

2.2. Наименование показателя 2 
целей подпрограммы 2                     

  …                     
 
*- Фактические значения показателей указываются при внесении изменений в муниципальную Программу после получения 

фактических данных по итогам года. 
 



3 
 
 

Приложение № 3 
к Макету муниципальной Программы 

 
Перечень основных мероприятий и сведения об объемах финансирования муниципальной Программы 

 

№ 
п/п 

Программа, подпрограмма, задача, 
основное мероприятие 

Срок 
выполнения 

Объемы и источники финансирования 
(руб.) 

Связь основных 
мероприятий  

с показателями 
подпрограмм 

Соисполнители Годы 
реализации Всего ОБ ФБ МБ 

  

Муниципальная Программа «____» 

  

Всего         

    
2016         
2017         
2018         
…         

1 

Подпрограмма 1 «____» 

  

Всего         

    
2016         
2017         
2018         
…         

1.1. 

Задача 

  

Всего         

    
2016         
2017         
2018         
…         

1.1.1. 

Основное мероприятие 1 

  

Всего         

Показатели подпрограммы   
2016         
2017         
2018         
…         

1.1.2. 

Основное мероприятие 2 

  

Всего         

Показатели подпрограммы   
2016         
2017         
2018         
…         

2 Подпрограмма 2 «____»   Всего             



4 
 

№ 
п/п 

Программа, подпрограмма, задача, 
основное мероприятие 

Срок 
выполнения 

Объемы и источники финансирования 
(руб.) 

Связь основных 
мероприятий  

с показателями 
подпрограмм 

Соисполнители Годы 
реализации Всего ОБ ФБ МБ 

2016         
2017         
2018         
…         

2.1. 

Задача 

  

Всего         

    
2016         
2017         
2018         
…         

2.1.1. 

Основное мероприятие 1 

  

Всего         

Показатели подпрограммы   
2016         
2017         
2018         
…         

  …                  ». 

________________ 

 
 


	«2. Перечень показателей муниципальной Программы
	Перечень основных мероприятий и сведения об объемах финансирования муниципальной Программы
	________________

